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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023 

 
 
Προς: τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη 

Θέμα: «Η αξία της διδασκαλίας του Ολοκαυτώματος στο σχολείο» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 Το 2005 ο Γενικός Γραμματέας του ΟΗΕ, Μπαν Κι-μουν είχε αναφέρει σε 

σχετικό μήνυμά του πως: 

«Η Διεθνής Ημέρα Μνήμης των Θυμάτων του Ολοκαυτώματος είναι η ημέρα, 

κατά την οποία πρέπει να επιβεβαιώνουμε τη δέσμευσή μας απέναντι στα ανθρώπινα 

δικαιώματα. [...] Πρέπει να προχωρήσουμε πέρα από την ανάμνηση και να 

εξασφαλίσουμε ότι οι νέες γενιές γνωρίζουν αυτή την ιστορία. Πρέπει να 

εφαρμόσουμε τα διδάγματα του Ολοκαυτώματος στον κόσμο. Και πρέπει να κάνουμε 

το καλύτερο που μπορούμε ώστε όλοι οι άνθρωποι απολαμβάνουν τις προστασίες και 

τα δικαιώματα που αντιπροσωπεύουν τα Ηνωμένα Έθνη.» 

Η ένταξη των γεγονότων του Ολοκαυτώματος στην εκπαιδευτική διαδικασία 

αποτελεί μία αναγκαία συνθήκη για κάθε νέα γενιά, ούτως ώστε να αποκτήσει ισχυρή 

ιστορική μνήμη, να διαμορφώσει τη δική της ιστορική συνείδηση, αλλά και να 

αναρωτηθεί κριτικά τι μπορούμε να κάνουμε για να αποφύγουμε ένα νέο 

Ολοκαύτωμα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1049

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/10/2023



Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής (Α’ Θεσσαλονίκης) 

E-mail: chourdakis@parliament.gr W: mchourdakis.gr T: 210 370 6411 

 | Βουλής 4 | 4ος όροφος Γραφείο 411  Αθήνα, 10563 

 

 

 

                 Σελίδα 2 από 3 

 

Η διδασκαλία του Ολοκαυτώματος δεν πρέπει να περιορίζεται σε απλή 

παράθεση και παρουσίαση γεγονότων, αλλά θα πρέπει να εμβαθύνει και να 

μεταφέρει όλη την αλήθεια για το συγκεκριμένο γεγονός, αναλύοντάς το μέσα στο 

ιστορικό πλαίσιο που έλαβε χώρα χωρίς προκαταλήψεις. 

Το Ολοκαύτωμα είναι ένα ιστορικό γεγονός που έχει επηρεάσει καθοριστικά 

τις σύγχρονες κοινωνίες, και η διδασκαλία του στα σχολεία θα συμβάλλει στη 

σύνδεση του παρόντος με το παρελθόν, αναδεικνύοντας συνάμα την αξία της 

εκπαίδευσης στη διαμόρφωση στάσεων, στερεότυπων και συμπεριφορών που 

αναμένεται να θέσουν τις βάσεις για πρόοδο τόσο για τα άτομα όσο και για τις 

κοινωνίες. 

Στην Ελλάδα που “έγινε” ολόκληρη Ολοκαύτωμα, τα εγκλήματα των Ναζί και 

των συνεργατών τους, δυστυχώς, δεν τιμωρήθηκαν ποτέ, ούτε και αποδόθηκαν οι 

αναγκαίες αποζημιώσεις. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιοι είναι οι λόγοι για τους οποίους αδιάσειστα γεγονότα του Ολοκαυτώματος 

στην Ελλάδα (ενδεικτικά αναφέρονται Χορτιάτης, Ασβεστοχώρι, Δίστομο, 

Καλάβρυτα, Ελασσόνα, Καισαριανή, Κάνδανος Επαρχία Βιάννου, Δράμα, Δοξάτο, 

Κερδύλλια, Μεσόβουνο, Πύργοι, Επταπύργιο, Χαϊδάρι, Παύλου Μελά,  φυλακές 

Αβέρωφ, Δομένικο, Ελατοχώρι, Ερμακιά, Μουσιωτίτσα, Κομμένο, Ανδρίτσα, 

Γύθειο, Ελευθεροχώρι, Κλεισούρα, Κορμίστα, Τρίπολη, Κοντομαρί, Λίμνες, 

Γιαννιτσά) δεν περιλαμβάνονται στα σχολικά εγχειρίδια της ιστορίας, ούτε και 

γίνεται αναφορά σε αυτά και τη διδασκαλία; 
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2. Προτίθεσθε να προβείτε σε σχετικές ενέργειές ένταξής τους στα σχολικά 

εγχειρίδια της ιστορίας; 

3. Αν ναι, πότε και με ποιούς τρόπους; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
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